ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
–––––––

Số:       /UBND -TP

V/v tiếp tục tăng cường công tác quản

lý Nhà nước về nuôi con nuôi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

Tuần Giáo, ngày    tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 210/STP-HCTP ngày 24/02/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Điện

Biên về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về nuôi con nuôi; Căn cứ tình hình

thực tiễn tại địa phương, để công tác đăng ký nuôi con nuôi được thực hiện hiệu quả và

đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền về Luật Nuôi con nuôi, Luật Trẻ em nhằm

nâng cao nhận thức về việc đăng ký nuôi con nuôi tại cơ quan Nhà nước có thẩm

quyền theo Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê

hộ tịch giai đoạn 2017-2024. Hạn chế và tiến tới chấm dứt việc người dân tự ý mang

trẻ em về nuôi dưỡng trái quy định của pháp luật, không đảm bảo quyền và lợi ích

của trẻ em.

2. Tiếp tục thực hiện văn bản số 774/UBND-TP ngày 19/5/2022 của UBND

huyện về việc tiếp tục quán triệt, thực hiện công tác đăng ký nuôi con nuôi trên địa

bàn huyện. Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc lập hồ sơ đăng ký nuôi con

nuôi đã được phòng Tư pháp chỉ ra trong Biên bản kiểm tra công tác Tư pháp xã

hàng năm.

3. Triển khai, thực hiện "Bộ tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con

nuôi trong nước theo văn bản số 1636/UBND-TP ngày 28/10/2022 của UBND

huyện về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi

con nuôi trong nước và có báo cáo phòng Tư pháp tổng hợp để báo cáo sở Tư pháp

theo đúng quy định.

Nhận được văn bản này yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ phòng Tư pháp (bằng văn bản

hoặc qua số điện thoại 02153.862.511) để được hướng dẫn, giải đáp.

 Lưu ý: Không ban hành văn bản hoặc qua điện thoại hỏi nghiệp vụ vượt cấp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2023-02-27T19:43:58+0700

		2023-02-28T06:57:08+0700

		2023-02-28T06:57:25+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-02-28T06:57:39+0700